P. 109, l. 14.—The reference is to the passage, supra, p. 107, l. 13.

P. 110, l. 28.—Here, as above, p. 42, l. 23, W. defends ‘the Litany’ against its impugners. But who were these Rationalists or Puritans?

P. 112, l. 17—*Christus purgavit*, a forced rendering of LXX. *κιρπός*.

P. 113, l. 14.—W. ignoring the idiom which occasionally attracts the antecedent into the case of the relative (*e.g.* Virgil, Aen. i. 573, *urbem quam statuo vestra est*), gives a naïve reason for the accusative *sermonem*, thus surpassing even Augustine's strained explanation of the words. *Et fortasse propter aliquam distinctionem, ubi suos dixit, dixit pluraliter, hoc est sermones: ubi autem sermonem, hoc est Verbum, non suum dixit esse sed Patris, seipsum intelligi voluit.* Tract. in Joh. lxxvi. 5 (Tom. III. part ii. p. 696). W. has already claimed Augustine as his model in the exact grammatical interpretation of Scripture *de virtute sermonis*, supra, p. 73, l. 28.

P. 113, l. 20.—This ‘metaphysic,’ already introduced, p. 12, l. 13, is the basis of W.'s system of thought. Its scriptural warrant he finds in the opening verses of St John's Gospel, where (verses 4 and 5) he adopts the rendering *quod factum est in ipso vita erat*, cf. Westcott, St. John, p. 29. In Trial. p. 62, W. thus states his position that all ‘ideas’ are in ‘the Word.’ *Omnis ydeae quae sunt formae exemplares secundum proprietatem aliquam sunt in Verbo quae est forma ac sapientia Dei Patris . . . omnes dictae ydeae distinguuntur inter se formaliter et a Deo, sunt tamen omnes essentialiter ipse Deus.* Cf. Fasc. Ziz. pp. 80–83.

P. 115, l. 18.—*antropospatos=ἀνθρωπόπαθος*. Cf. Trial. p. 175. This bold admission of the necessity of anthropomorphism in our conceptions of God is an example of W.'s insight and robust good sense.

P. 116, l. 32.—Cf. p. 13, l. 10. *modificare negativas* was a principle with W., i.e. to endeavour to find the germ of truth in inaccurate statements.

P. 118, l. 20.—Aug. loc. cit. (Tom. VI. p. 64) defines the third kind of *habitus* thus. *Tertium genus est cum ipsa quae accidentum mutantur ut habitum faciant, et quodammodo formantur ab eis quibus habitum faciunt, sicuti est vestis: nam cum reposita vel projecta est, non habet eam formam, quam sumit cum induitur atque inducitur membris.* Ergo induita accipit formam, quam non habebat exuta: cum ipsa membra, et cum exuuntur et cum induuntur, in suo statu maneant. Aug. thus applies it to the Incarnation. Iste autem *habitus* (Phil. ii. 8) est ex tertio genere; sic enim assumptus est ut commutaretur in melius, et ab eo formaretur ineffabiliter excellentius atque conjunctius quam vestis cum ab homine induitur. W. or his predecessors (for Peter Lombard (III. S. D. vi.) also quotes this passage from Augustine) has condensed Aug. so briefly as to be obscure and apparently unintelligible to his copyists. Cf. Dorner, Person of Christ, Div. II. vol. i. 315.